STAATSCOURANT =

Officiéle uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 11 februari
2019 nr. MBO/1452710 houdende wijziging van de Regeling vaststelling
kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, artikel 7.2.4a, vierde lid, artikel 7.2.5a, van de Wet educatie en
beroepsonderwijs en artikel 2.2.2, vijfde lid en artikel 2.2.3, vierde lid, van het Uitvoeringbesluit WEB;

Besluit:

ARTIKEL I. AANPASSING REGELING VASTSTELLING KWALIFICATIEDOSSIERS EN
OPLEIDINGSDOMEINEN 2016

De Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 wordt gewijzigd als volgt.
A

Artikel 5 en bijlage 3 vervallen.

B

Bijlage 1 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het opschrift vervalt: ‘(hks)’.

2. De delen ‘Opleidingsdomein 16. Voedsel, natuur en leefomgeving 79160" en ‘Opleidingsdomein 16.
Voedsel, natuur en leefomgeving (EZ) 79150" worden vervangen door bijlage A bij deze regeling.

3. De delen ‘Crebolijst kwalificatiedossiers (HKS) niet toebedeeld aan opleidingsdomeinen geldig
vanaf 01-08-2016’ en de ‘Crebolijst kwalificatiedossiers (HKS) niet toebedeeld aan Opleidingsdomei-
nen (EZ) geldig vanaf 01-08-2016’, worden vervangen door bijlage B bij deze regeling.

4. Aan de hierna te noemen Opleidingsdomeinen worden de volgende kwalificatiedossiers, en de
daarbij behorende kwalificaties, prijsfactoren en de in artikel 7.2.4, tweede lid, onder c, bedoelde
gegevens toegevoegd overeenkomstig bijlage C bij deze regeling:

a) BI] Opleidingsdomein 2. Afbouw, hout en onderhoud (79010):
Het kwalificatiedossier Industrieel produceren met hout (23235) en de daarbij behorende
kwalificaties:

o Montagemedewerker houttechniek (25583);

o Machineoperator houttechniek (25584);

o Allround montagemedewerker houttechniek (25585);
o Allround machineoperator houttechniek (25586);

o  Werkvoorbereider houttechniek (25587);

+ Het kwalificatiedossier Schilderen (23236) en de daarbij behorende kwalificaties:
o Gezel schilder (25588);
o Schilder (25589);
b) Bij Opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie (79020), het kwalificatiedossier Infratech-
niek (kader) (23115) de kwalificatie:
o Technicus water (25590);
c) Bij Opleidingsdomein 7. Mobiliteit en voertuigen (79060):
+ Het kwalificatiedossier Assemblage, Carrosseriebouw en Recreatievoertuigen (23238) en de
daarbij behorende kwalificaties:
o Assemblagetechnicus (25593);
o Eerste carrosseriebouwer (25594);
o Carrosseriebouwer (25595);
d) Bij Opleidingsdomein 8. Transport, scheepvaart en logistiek (79070):
* Het kwalificatiedossier Maritieme techniek (23239) en de daarbij behorende kwalificaties:
o Medewerker maritieme techniek (25596);
o Allround medewerker maritieme techniek (25597);
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e)

f)

o Engineer maritieme techniek (25598);
Bij Opleidingsdomein 11. Veiligheid en sport (79100):
* Het kwalificatiedossier Veiligheid en vakmanschap (23240) en de daarbij behorende
kwalificaties:
o Aankomend medewerker grondoptreden (25599);
o Aankomend onderofficier grondoptreden (25600);
o Aankomend medewerker maritiem (25601);
o Aankomend onderofficier maritiem (25602);
Bij Opleidingsdomein 15. Zorg en Welzijn (79140):
* Het kwalificatiedossier Pedagogisch werk (23241) en de daarbij behorende kwalificatie:
o Pedagogisch medewerker kinderopvang (25603).

5. De navolgende kwalificatiedossiers, kwalificaties, de bijbehorende prijsfactoren en de in artikel
7.2.4, tweede lid, onder ¢, van de Wet educatie en beroepsonderwijs bedoelde gegevens, die behoren
bij de genoemde Opleidingsdomeinen en Crebolijsten komen te vervallen:

a)

b)

c)

d)

e)

f)

C

Bij Opleidingsdomein 2. Afbouw, hout en onderhoud (79010) het kwalificatiedossier:
* Industrieel produceren met hout (23004) met de bijbehorende kwalificaties:
o Allround montagemedewerker industrieel produceren met hout (25007);
o Montagemedewerker industrieel produceren met hout (25008);
o Werkvoorbereider industrieel produceren met hout (25009);
* Het kwalificatiedossier Schilderen (23024) en de daarbij behorende kwalificaties:
o Gezel schilder (25029);
o Schilder (25030);
Bij Opleidingsdomein 7. Mobiliteit en voertuigen (79060), kwalificatiedossier Assemblage,
Carrosseriebouw en Recreatievoertuigen (23102): de volgende kwalificaties:
o Assemblagetechnicus (25220);
o Carrosseriebouwer (25222);
o Eerste carrosseriebouwer (25224);
Bij Opleidingsdomein 8. Transport Scheepvaart en logistiek (79070) het kwalificatiedossier:
« Baggeren (23230) met de bijbehorende kwalificatie:
o Baggermeester (25571);
*  Maritieme techniek (23144) met de bijbehorende kwalificatie:
o Scheeps- en jachtbouwkundige (25374);
Bij Opleidingsdomein 11. Veiligheid en Sport (79100) het kwalificatiedossier:
« Veiligheid en vakmanschap (23164) en de daarbij behorende kwalificaties:
o Aankomend medewerker grondoptreden (25416);
o Aankomend medewerker maritiem (25417);
o Aankomend onderofficier grondoptreden (25418);
o Aankomend onderofficier maritiem (25419);
Bij Opleidingsdomein 14. Toerisme en recreatie (79130) het kwalificatiedossier:
*  Watersportindustrie (23135) met de bijbehorende kwalificaties:
o Allround medewerker watersportindustrie (25355);
o Medewerker watersportindustrie (25356);
o Meewerkend voorman watersportindustrie (25357);
Bij Opleidingsdomein 15. Zorg en Welzijn (79140), kwalificatiedossier Pedagogisch werk
(23183): de volgende kwalificatie:
o Pedagogisch medewerker kinderopvang (25486).

Bijlage 2 wordt gewijzigd als volgt.

1. Aan de hierna te noemen Opleidingsdomeinen worden de volgende kwalificatiedossiers, en de
daarbij bijbehorende kwalificaties en in artikel 7.2.4, tweede lid, onder ¢, bedoelde gegevens toege-
voegd overeenkomstig bijlage D bij deze regeling:

a)

b)

c)

Bij Opleidingsdomein 16. Voedsel, natuur en leefomgeving 79160: de kwalificatiedossiers,
kwalificaties en in artikel 7.2.4, tweede lid, onder ¢, bedoelde gegevens opgenomen in
Opleidingsdomein 16. Voedsel, natuur en leefomgeving (EZ) 79150, waarbij de aanduiding van
laatstgenoemd opleidingsdomein telkens wordt vervangen door de aanduiding van eerstge-
noemd opleidingsdomein.

Bij de kwalificatiedossiers, niet toebedeeld aan opleidingsdomeinen: de kwalificatiedossiers,
kwalificaties en in artikel 7.2.4, tweede lid, onder ¢, bedoelde gegevens opgenomen in de
kwalificatiedossiers, niet toebedeeld aan opleidingsdomeinen (EZ).

Bij Opleidingsdomein 2. Afbouw, hout en onderhoud (79010):
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* het kwalificatiedossier Industrieel produceren met hout (23235) met de daarbij behorende
kwalificaties:
o Montagemedewerker houttechniek (25583);
o Machineoperator houttechniek (25584);
o Allround montagemedewerker houttechniek (25585);
o Allround machineoperator houttechniek (25586);
o  Werkvoorbereider houttechniek (25587);
d) Bij Opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie (79020), het kwalificatiedossier Infratech-
niek (kader) (23115) de daarbij behorende kwalificatie:
o Technicus water (25590);
e) Bij Opleidingsdomein 8. Transport, scheepvaart en logistiek (79070):
* het kwalificatiedossier Maritieme techniek (23239) met de bijbehorende kwalificaties:
o Medewerker maritieme techniek (25596);
o Allround medewerker maritieme techniek (25597);
o Engineer maritieme techniek (25598);

2. De volgende opleidingsdomeinen, kwalificatiedossiers en kwalificaties, worden opnieuw vastge-
steld op de wijze als bedoeld in bijlage D bij de regeling:

a) Bij Opleidingsdomein 2. Afbouw, hout en onderhoud (79010):
» Het kwalificatiedossier Schilderen (23236) en de daarbij behorende kwalificaties:
o Gezel schilder (25588);
o Schilder (25589);
b) Bij Opleidingsdomein 7. Mobiliteit en voertuigen (79060):
» Het kwalificatiedossier Assemblage, Carrosseriebouw en Recreatievoertuigen (23238) en de
daarbij behorende kwalificaties:
o Assemblagetechnicus (25593);
o Eerste carrosseriebouwer (25594);
o Carrosseriebouwer (25595);
c) Bij Opleidingsdomein 11. Veiligheid en sport (79100):
» Het kwalificatiedossier Veiligheid en vakmanschap (23240) en de daarbij behorende
kwalificaties:
o Aankomend medewerker grondoptreden (25599);
o Aankomend onderofficier grondoptreden (25600);
o Aankomend medewerker maritiem (25601);
o Aankomend onderofficier maritiem (25602);
d) Bij Opleidingsdomein 15. Zorg en Welzijn (79140):
* Het kwalificatiedossier Pedagogisch werk (23241) en de daarbij behorende kwalificatie:
o Pedagogisch medewerker kinderopvang (25603).

3. De volgende kwalificatiedossiers en kwalificaties en bijoehorende gegevens komen te vervallen:

a) Bij Opleidingsdomein 2. Afbouw, hout en onderhoud (79010) het kwalificatiedossier:
* Industrieel produceren met hout (23004) met de bijbehorende kwalificaties:
o Allround montagemedewerker industrieel produceren met hout (25007);
o Montagemedewerker industrieel produceren met hout (25008);
o Werkvoorbereider industrieel produceren met hout (25009);
» Het kwalificatiedossier Schilderen (23024) en de daarbij behorende kwalificaties:
o Gezel schilder (25029);
o Schilder (25030);
b) Bij Opleidingsdomein 7. Mobiliteit en voertuigen (79060), kwalificatiedossier Assemblage,
Carrosseriebouw en Recreatievoertuigen (23102): de volgende kwalificaties:
o Assemblagetechnicus (25220);
o Eerste carrosseriebouwer (25224);
o Carrosseriebouwer (25222);
c) Bij Opleidingsdomein 8. Transport Scheepvaart en logistiek (79070) het kwalificatiedossier:
+ Baggeren (23230) met de bijbehorende kwalificatie:
o Baggermeester (25571);
* Maritieme techniek (23144) met de bijbehorende kwalificatie:
O Scheeps- en jachtbouwkundige (25374);
d) BI] Opleidingsdomein 11. Veiligheid en Sport (79100) het kwalificatiedossier:
Veiligheid en vakmanschap (23164) en de daarbij behorende kwalificaties:
o Aankomend medewerker grondoptreden (25416);
o Aankomend onderofficier grondoptreden (25418);
o Aankomend medewerker maritiem (25417);
o Aankomend onderofficier maritiem (25419);
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e) Bij Opleidingsdomein 14. Toerisme en recreatie (79130) het kwalificatiedossier:
»  Watersportindustrie (23135) met de bijbehorende kwalificaties:
o Allround medewerker watersportindustrie (25355);
o Medewerker watersportindustrie (25356);
o Meewerkend voorman watersportindustrie (25357);
f) Bij Opleidingsdomein 15. Zorg en Welzijn (79140), kwalificatiedossier Pedagogisch werk
(23183): de volgende kwalificatie:
o Pedagogisch medewerker kinderopvang (25486);
g) Bij Opleidingsdomein 16. Voedsel, natuur en leefomgeving (79160) het kwalificatiedossier:
* Voeding (23228) met de behorende kwalificatie:
o Vakexpert voeding en kwaliteit (25569);
Leidinggeven op basis van vakmanschap (23208) met de bijbehorende kwalificaties:
o Leidinggevende team/afdeling/project (25528);
o Technische Leidinggevende (25529);
Management retail (23193) met de bijbehorende kwalificatie:
o Manager retail (25502);
Ondernemerschap op basis van vakmanschap (23209) met de bijbehorende kwalificatie:
o Vakman-ondernemer (25530);
Verkoop (23194) met de bijbehorende kwalificatie:
o Verkoper (25503);
h) Bij Crebolijst kwalificatiedossiers (HKS) niet toebedeeld aan Opleidingsdomeinen geldig vanaf
01-08-2016 het navolgende kwalificatiedossier:
» Entree (23192) met de bijbehorende kwalificaties:
o Assistent logistiek (25259);
o Assistent horeca, voeding of voedingsindustrie (25260);
o Assistent verkoop/retail (25261).

D

Aan bijlage 4 wordt toegevoegd bij Opleidingsdomein 8. Transport, scheepvaart en logistiek: de
kwalificatie Engineer maritieme techniek (25598).

E

Bijlage 5 wordt vervangen door bijlage E bij deze regeling.

ARTIKEL Il. INWERKINGTREDING

Deze regeling treedt, met uitzondering van artikel I, onderdeel B onder 5 en C onder 3, in werking met
ingang van de dag na publicatie in de Staatscourant en werkt terug tot en met 1 januari 2019.

Artikel I, onderdeel B onder 5 en C onder 3, treedt in werking met ingang van 1 augustus 2019.

Deze regeling zal met de bijlagen A, B, C en E en de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

Bijlage D zal worden gepubliceerd op www.s-bb.nl/kwalificatiedossiers.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven
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BIJLAGEN
De volgende bijlagen horen bij deze regeling:

Bijlage A: Opleidingsdomein 16. Voedsel, natuur en leefomgeving (79160) met ingang van 1 januari
2019.

Bijlage B: Overzicht Entree kwalificatiedossier met ingang van 1 januari 2019.

Bijlage C: Nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van

1 januari 2019.

Bijlage D: Inhoud nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang
van 1 januari 2019.

Bijlage E: Bijlage 5 behorende bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen
2016: opleidingsaanbod agrarische opleidingscentra.
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BIJLAGE A BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR
EN WETENSCHAP VAN 11 FEBRUARI 2019, NR. MBO/1452710

ngsdomein 16. Voedsel natuur en leefomgevi
0) met ingang van 01-01-2019

Crebo- Prijs- Kwalificatiedossier

nummer factor

Crebonummer
Kwalificatie
Prijsfactor

Soort opleiding
Beroepsvereisten

Opleidingsdomein

79160 16. Voedsel, natuur en leefomgeving 79160
23195 1,10 Advies en leiding in de verkoop 25501 Verkoopspecialist groene 3 1,10 Vakopleiding BOL/BBL
detailhandel
23234 1,30 Advies en onderzoek leefomge- 25581 Onderzoeker leefomgeving 4 1,40 Middenkaderoplei- BOL/BBL
ving ding
Advies en onderzoek leefomge- 25582 Adviseur leefomgeving 4 1,30 Middenkaderoplei- BOL/BBL
ving ding
23221 1,10 Agro productie, handel en 25555 Medewerker agrarisch 2 1,40 Basisberoepsoplei- &M BOL/BBL
technologie loonwerk ding
Agro productie, handel en 25556 Vakexpert agrarisch 4 1,40 Middenkaderoplei- EZ/I1&M BOL/BBL
technologie loonwerk ding
Agro productie, handel en 25438 Vakexpert agrohandel en 4 1,10 Middenkaderoplei- BOL/BBL
technologie logistiek ding
Agro productie, handel en 25439 Vakexpert biologisch- 4 1,60 Middenkaderoplei- BOL/BBL
technologie dynamische landbouw ding
Agro productie, handel en 25534 Vakexpert teelt en groene 4 1,50 Middenkaderoplei- EZ BOL/BBL
technologie technologie ding
Agro productie, handel en 25535 Vakexpert veehouderij 4 1,50 Middenkaderoplei- EZ BOL/BBL
technologie ding
Agro productie, handel en 25557 Vakbekwaam medewerker 3 1,40 Vakopleiding EZ/1&V  BOL/BBL
technologie agrarisch loonwerk
Agro productie, handel en 25434 Vakbekwaam medewerker 3 1,10 Vakopleiding BOL/BBL
technologie agrohandel en logistiek
Agro productie, handel en 25536 Vakbekwaam medewerker 3 1,50 Vakopleiding EZ BOL/BBL
technologie teelt
Agro productie, handel en 25537 Vakbekwaam medewerker 3 1,50 Vakopleiding EZ BOL/BBL
technologie veehouderij
Agro productie, handel en 25430 Medewerker agrohandel 2 1,10 Basisberoepsoplei- BOL/BBL
technologie en logistiek ding
Agro productie, handel en 25431 Medewerker teelt 2 1,50 Basisberoepsoplei- BOL/BBL
technologie ding
Agro productie, handel en 25432 Medewerker veehouderij 2 1,50  Basisberoepsoplei- BOL/BBL
technologie ding
23169 1,30 Bloem, groen en styling 25442 Bedrijfsleider/ondernemer 4 1,30 Middenkaderoplei- BOL/BBL
bloem, groen en styling ding
Bloem, groen en styling 25445 Vakexpert bloem, groenen 4 1,30 Middenkaderoplei- BOL/BBL
styling ding
Bloem, groen en styling 25444 Vakbekwaam medewerker 3 1,40 Vakopleiding BOL/BBL
bloem, groen en styling
Bloem, groen en styling 25443 Medewerker bloem, groen 2 1,30 Basisberoepsoplei- BOL/BBL
en styling ding
23213 1,60 Dierlijke vruchtbaarheid en 25538 Specialist vruchtbaarheid 4 1,60 Specialistenoplei- EZ BOL/BBL
voortplanting en voortplanting ding
23233 1,30 Dierverzorging 25576 Bedrijfsleider dierverzor- 4 1,30 Middenkaderoplei- EZ BOL/BBL
ging ding
Dierverzorging 25577 Dierenartsassistent 4 1,50 Middenkaderoplei- EZ BOL/BBL
paraveterinair ding
Dierverzorging 25578 Proefdierverzorger 3 1,30 Vakopleiding EZ BOL/BBL
Dierverzorging 25579 Vakbekwaam medewerker 3 1,30 Vakopleiding BOL/BBL
dierverzorging
Dierverzorging 25580 Medewerker dierverzor- 2 1,30 Basisberoepsoplei- BOL/BBL
ging ding
23175 1,60 Gespecialiseerde proefdierver- 25466 Specialist proefdierverzor- 4 1,60 Specialistenoplei- EZ BOL/BBL
zorging ging ding
23171 1,30 Groene ruimte 25451 Medewerker groen en 2 1,40 Basisberoepsoplei- BOL/BBL
cultuurtechniek ding
Groene ruimte 25454 Opzichter/uitvoerder 4 1,30 Middenkaderoplei- BOL/BBL
groene ruimte ding
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ngsdomein 16. Voedsel natuur en leefomgeving
0) met ingang van 01-01-2019

nummer

23176
23177

23165

23226

23166

23227

32173

factor

1,80
1,30

1,80

1,80

1,80

1,80

Kwalificatiedossier

Groene ruimte

Groene ruimte

Groene ruimte

Groene ruimte

Groene ruimte

Hoefsmederij

Paar

Paar

Paar

Vers

Vers

Vers!

Vers
Vers!

Vers
Vers!

Vers

densport en -houderij
densport en -houderij
densport en -houderij
: Leidinggeven & ambacht
: Leidinggeven & industrie
: Vakmanschap & ambacht

: Vakmanschap & ambacht
: Vakmanschap & ambacht

: Vakmanschap & ambacht
: Vakmanschap & industrie

: Vakmanschap & industrie

Voeding

Voeding

Voeding

Voeding

Voeding

Crebonummer

25455
25456

25457

25452

25453

25467
25468

25469

25470

25420

25566

25423

25424
25425

25426
25567

25568

25462

25460

25463

25464

25461

Kwalificatie

Vakbekwaam hovenier

Vakbekwaam medewerker
groen en cultuurtechniek

Vakbekwaam medewerker
natuur, water en recreatie

Medewerker hovenier

Medewerker natuur, water
en recreatie

Hoefsmid

Bedrijfsleider paarden-
sport en -houderij

Instructeur paardensport
en -houderij

Vakbekwaam medewerker
paardensport en -houderij

Ondernemer vers

Productieleider versindus-
trie
Medewerker vers

Slager-traiteur

Vakbekwaam medewerker
vers

Worstmaker

Allround medewerker
versindustrie

Medewerker versindustrie

Vakexpert voeding en
kwaliteit

Medewerker voeding en
technologie

Vakexpert voeding en
technologie

Vakexpert voeding en
voorlichting

Vakbekwaam medewerker
voeding en technologie

Prijsfactor

1,40
1,40

1,30

1,30

1,30

1,80
1,30

1,60

1,80

1,80

1,80

1,80
1,80

1,80
1,80

1,80

Soort opleiding
Beroepsvereisten

Vakopleiding
Vakopleiding

Vakopleiding

Basisberoepsoplei-
ding
Basisberoepsoplei-
ding

Vakopleiding
Middenkaderoplei-
ding
Middenkaderoplei-
ding

Vakopleiding

Middenkaderoplei-

ding

Middenkaderoplei- EZ
ding

Basisberoepsoplei-

ding

Vakopleiding
Vakopleiding

Vakopleiding
Vakopleiding EZ

Basisberoepsoplei- EZ
ding
Middenkaderoplei-
ding
Basisberoepsoplei-
ding
Middenkaderoplei-
ding
Middenkaderoplei-
ding

Vakopleiding

BOL/BBL
BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL
BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL
BOL/BBL

BOL/BBL
BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL

BOL/BBL
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BIJLAGE B BEHORENDE BlJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR
EN WETENSCHAP VAN 11 FEBRUARI 2019, NR. MBO/1452710

Overzicht Entree kwalificatiedossier met ingang van 5
01-01- 2019 5 g B
£ o i o
Crebo- Prijs- Kwalificatiedossier £ k=] = 2 J
5 © o <% >
nummer factor = L ° 5 a
3 5 3 |5 S
< 3 = 3 3
o ¥ o %) (]
23110 1,00 Entree 25250 Assistent bouwen, wonen 1 1,00 Entreeopleiding BOL/BBL
en onderhoud
Entree 25251 Assistent dienstverlening 1 1,00 Entreeopleiding BOL/BBL
en zorg
Entree 25252 Assistent horeca, voeding 1 1,00 Entreeopleiding BOL/BBL
of voedingsindustrie
Entree 25253 Assistent installatie- en 1 1,00 Entreeopleiding BOL/BBL
constructietechniek
Entree 25254 Assistent logistiek 1 1,00 Entreeopleiding BOL/BBL
Entree 25255 Assistent mobiliteitsbran- 1 1,00 Entreeopleiding BOL/BBL
che
Entree 25256 Assistent procestechniek 1 1,00 Entreeopleiding BOL/BBL
Entree 25257 Assistent verkoop/retail 1 1,00 Entreeopleiding BOL/BBL
Entree 25258 Assistent plant of (groene) 1 1,00 Entreeopleiding BOL/BBL

leefomgeving
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BIJLAGE C BEHORENDE BlJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR
EN WETENSCHAP VAN 11 FEBRUARI 2019, NR. MBO/1452710

23205 ] 1,40 industriee! haut 25581 1,40
howt 25584 hauttechnisk
industries! howt 25585 LA0)
howt hauttechniek
hout 25587 4 140
23236] 1,40 Schilderen 25588 G 3 1,40
| Schilderen 25589 Schitder El 1,40
23115) 1.30] Infratechaink. 1] 255501 water 4 1,30/
1,40 Assemblage, Carrosserishouw en 2 140
[ Asemblage, Carrosseriebouw en 25594 Eerate Carrosseriebouwer 3 140
Axiem CHTOsITIEOUW B0 25555| Carrciserebouwes 2 140
1,30 Maritieme techniek
28557 medewerker maritieme technick 3
Maritieme techniek 4
23240] 1 en wakm, 25599(
23600 A 100
[veitighet A maritiem 100
en 25801 | Ascikomend onderctficier maritiem 100
23341 1.10| Peclagogisch Werk 25503 medewnrhe ki 3 1.10]

i

i
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BIJLAGE E

Bijlage 5. behorende bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen
2016: opleidingsaanbod agrarische opleidingscentra

Agrarische Opleidingscentra

Advies en leiding in de verkoop (23195)

Verkoopspecialist groene detailhandel (25501)

Advies en onderzoek leefomgeving (23234)

Onderzoeker leefomgeving (25581)

Adviseur leefomgeving (2 582)

Agro productie, handel en technologie (23221)
Medewerker agrarisch loonwerk (25555)

Vakexpert agrarisch loonwerk (25556)

Vakexpert agrohandel en logistiek (25438)

Vakexpert biologisch-dynamische landbouw (25439)
Vakexpert teelt en groene technologie (25534)

Vakexpert veehouderij (25535)

Vakbekwaam medewerker agrarisch loonwerk (25557)
Vakbekwaam medewerker agrohandel en logistiek (25434)
Vakbekwaam medewerker teelt (25536)

Vakbekwaam medewerker veehouderij (25537)
Medewerker agrohandel en logistiek (25430)

Medewerker teelt (25431)

Medewerker veehouderij (25432)

Bloem, groen en Styling (23 169)
Bedrijfsleider/ondernemer bloem, groen en styling (25442)
Vakexpert bloem, groen en styling (2 445)

Vakbekwaam medewerker bloem, groen en styling (25444)
Medewerker bloem, groen en styling (25443)

Dierlijke vruchtbaarheid en voortplanting (23213)
Specialist vruchtbaarheid en voortplanting (25538)
Dierverzorging (23233)

Bedrijfsleider dierverzorging (25576)
Dierenartsassistent paraveterinair (25577)
Proefdierverzorger (25578)

Vakbekwaam medewerker dierverzorging (25579)
Medewerker dierverzorging (25480)

Gespecialiseerde proefdierverzorging (23175)
Specialist proefdierverzorging (25466)

Groene ruimte (23171)

Medewerker groen en cultuurtechniek (25451)
Opzichter/uitvoerder groene ruimte (25454)
Vakbekwaam hovenier (25455)

Vakbekwaam medewerker groen en cultuurtechniek (25456)
Vakbekwaam medewerker natuur, water en recreatie (25457)
Medewerker hovenier (25452)

Medewerker natuur, water en recreatie (25453)
Hoefsmederij (23176)

Hoefsmid (25467)

Leidinggeven op basis van vakmanschap (23075)
Leidinggevende team/afdeling/project (25160)
Technisch Leidinggevende (25161)

Management retail (23076)

Manager retail (25162)

Ondernemerschap op basis van vakmanschap (23078)
Vakman-ondernemer (25165)

Paardensport en -houderij (23177)

Bedrijfsleider paardensport en -houderij (25468)
Instructeur paardensport en -houderij (25469)
Vakbekwaam medewerker paardensport en -houderij (25470)
Verkoop (23080)

Verkoper (25167)

Vers: Leidinggeven & ambacht (23165)
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Ondernemer vers (25420)

Vers: Leidinggeven & industrie (23226)
Productieleider versindustrie (25566)

Vers: Vakmanschap & ambacht (23166)
Medewerker vers (25423)

Slager-traiteur (25424)

Vakbekwaam medewerker vers (25425)
Worstmaker (25426)

Vers: Vakmanschap & industrie (23227)
Allround medewerker versindustrie (25567)
Medewerker versindustrie (25568)

Voeding (23173)

Medewerker voeding en technologie (25460)
Vakexpert voeding en kwaliteit (25462)
Vakexpert voeding en technologie (25463)
Vakexpert voeding en voorlichting (25464)
Vakbekwaam medewerker voeding en technologie (25461)
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TOELICHTING

Inhoud

Met de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 (Stcr. 2106, nr. 10144;
hierna Regeling) zijn de kwalificatiedossiers en kwalificaties in het kader van de herziene kwalificatie-
structuur mbo vastgesteld. Deze zijn allen van kracht verklaard vanaf het studiejaar 2016-2017.

Het kabinet heeft in het regeerakkoord besloten om het groene onderwijs onder te brengen bij het
Ministerie van Onderwijs Cultuur en Wetenschap (OCW) met als doel de bekostiging van de agrarische
opleidingscentra (aoc’s) en de reeds door het Ministerie van OCW bekostigde regionale opleidingen-
centra (roc’s) en vakinstellingen te harmoniseren. De kenmerkende hechte samenwerking tussen
overheid, onderwijs en bedrijfsleven blijft in stand. Met het aantreden van het nieuwe kabinet is de
Minister van OCW formeel verantwoordelijk voor het groene onderwijs.

In aansluiting hierop is het gewenst en door vaststelling van deze regeling gerealiseerd, dat het
Opleidingsdomeinen 16. Voedsel, Natuur en leefomgeving (EZ) (79150) komt te vervallen en een
aantal daarin opgenomen kwalificatiedossiers en kwalificaties worden toegevoegd aan Opleidingsdo-
mein 16. Voedsel, Natuur en leefomgeving (79160), en dat de huidige Crebolijsten kwalificatiedossiers
niet toebedeeld aan Opleidingsdomeinen opgaan in één nieuw deel, te weten ‘Overzicht Entree
kwalificatiedossier met ingang van 01-01-2019".

Door de tot 1 januari 2018 bestaande (twee gescheiden) bekostigingssystemen van het Ministerie van
EZ voor de aoc’s en van het Ministerie van OCW voor de roc’s en vakinstellingen, zijn er identieke
opleidingen in onderscheiden Opleidingsdomeinen en Crebolijsten ontstaan. Deze identieke opleidin-
gen van respectievelijk de ministeries EZ en OCW hadden ieder een eigen (uniek) crebonummer. Vanaf
1 januari 2018 is alleen OCW verantwoordelijk voor de bekostiging van zowel de aoc’s als roc’s en
vakinstellingen. Het is derhalve niet meer gewenst noch noodzakelijk om voor identieke opleidingen
verschillende crebo’s te hanteren. Bij de vaststelling van deze regeling zijn de dubbele crebo’s
vervallen.

Als uitgangspunt is gehanteerd dat die crebo’s bewaard blijven die al een ‘OCW crebo’ waren. Dat
betekent dat de kwalificatiedossiers en kwalificaties die in Opleidingsdomein 16. Voedsel, natuur en
leefomgeving (EZ) (79150) en het kwalificatiedossier en de kwalificaties die in ‘Crebolijst kwalificatie-
dossiers (HKS) niet toebedeeld aan Opleidingsdomeinen (EZ) geldig vanaf 01-08-2016’, waren
opgenomen en tevens voor kwamen in Opleidingsdomein 9. Handel en ondernemerschap (79080),
Opleidingsdomein 16. Voedsel, natuur en leefomgeving (79160) en ‘Crebolijst kwalificatiedossiers
(HKS) niet toebedeeld aan Opleidingsdomeinen geldig vanaf 01-08-2016’, zijn komen te vervallen. Er
vervallen geen opleidingen aangezien deze al identiek waren en zijn blijven bestaan.

In de bijlagen A tot en met C is aangegeven welke opleidingsdomeinen, kwalificatiedossiers, kwalifica-
ties en daarbij behorende informatie met ingang van 1 januari 2019 worden vastgesteld of opnieuw
worden vastgesteld.

Met ingang van 1 augustus 2019 vervallen er ook kwalificatiedossiers, kwalificaties en daarbij
behorende informatie (zie Artikel |, onderdeel B onder 5 en onderdeel C onder 3 van de regeling). Deze
vervaldatum betekent dat 1 augustus 2018 de laatste datum was op grond waarvan een student nog
kon worden ingeschreven in het eerste jaar van een beroepsopleiding gebaseerd op een oud(e)
opleidingsdomein, kwalificatie(dossier). Voor deze studenten geldt het overgangsrecht op grond van
artikel 7.2.4, zevende lid, van de WEB. Dat betekent dat op basis van een beroepsopleiding gebaseerd
op deze oude kwalificatiedossiers nog diploma’s kunnen worden uitgereikt gedurende een periode die
overeenkomt met de studieduur van de beroepsopleiding vermeerderd met 2 jaren.

In de tabel hieronder is weergegeven welk opleidingsdomein, welke kwalificatiedossiers en kwalifica-

ties komen te vervallen. Tevens is weergegeven wat de datum einde opleiding is en door welk
crebonummer de desbetreffende crebo’s zijn vervangen.

Dossiernaam Datum einde | Datum einde | Wordt vervangen
instroom opleiding door crebo

Domeincrebo Domeinnaam

79150 16. Voedsel, natuur en leefomgeving (EZ) 1-1-2019 1-8-2025 79160

Dossier/ kwalificatie-

crebo

23004 Industrieel produceren met hout 1-8-2019 1-8-2025 23235

25007 Allround montagemedewerker industrieel produceren  1-8-2019 1-8-2024 25585
met hout

25008 Montagemedewerker industrieel produceren met hout  1-8-2019 1-8-2023 25583
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Dossiernaam Datum einde | Datum einde | Wordt vervangen
instroom opleiding door crebo

25009 Werkvoorbereider industrieel produceren met hout 1-8-2019 1-8-2025 25587
23024 Schilderen 1-8-2019 1-8-2024 23236
25029 Gezel Schilder 1-8-2019 1-8-2024 25588
25030 Schilder 1-8-2019 1-8-2023 25589
23102 Assemblage, Carrosseriebouw en Recreatievoertuigen  1-8-2019 1-8-2025 23238
25220 Assemblagetechnicus 1-8-2019 1-8-2025 25593
25222 Carrosseriebouwer 1-8-2019 1-8-2023 25595
25224 Eerste carrosseriebouwer 1-8-2019 1-8-2024 25594
23230 Baggeren 1-8-2019 1-8-2025

25571 Baggermeester 1-8-2019 1-8-2025

23144 Maritieme Techniek 1-8-2019 1-8-2025 23239
25374 Scheeps- en jachtbouwkundige 1-8-2019 1-8-2025 25598
23164 Veiligheid en Vakmanschap 1-8-2019 1-8-2024 23240
25416 Aankomend medewerker grondoptreden 1-8-2019 1-8-2023 25599
25417 Aankomend medewerker maritiem 1-8-2019 1-8-2023 25601
25418 Aankomend onderofficier grondoptreden 1-8-2019 1-8-2024 25600
25419 Aankomend onderofficier maritiem 1-8-2019 1-8-2024 25602
23135 Watersportindustrie 1-8-2019 1-8-2025 23239
25355 Allround medewerker watersportindustrie 1-8-2019 1-8-2024 25597
25356 Medewerker watersportindustrie 1-8-2019 1-8-2023 25596
25357 Meewerkend voorman watersportindustrie 1-8-2019 1-8-2025 25598
23183 Pedagogisch werk 1-8-2019 1-8-2025 23241
25486 Pedagogisch medewerker kinderopvang 1-8-2019 1-8-2024 25603
23228 Voeding 1-8-2019 1-8-2025 23175
25569 Vakexpert voeding en kwaliteit 1-8-2019 1-8-2025 25462
23208 Leidinggeven op basis van vakmanschap 1-8-2019 1-8-2025 23075
25528 Leidinggevende team/afdeling/project 1-8-2019 1-8-2025 25160
25529 Technisch Leidinggevende 1-8-2019 1-8-2025 25161
23193 Management retail 1-8-2019 1-8-2025 23076
25502 Manager retail 1-8-2019 1-8-2025 25162
23209 Ondernemerschap op basis van vakmanschap 1-8-2019 1-8-2025 23078
25530 Vakman-ondernemer 1-8-2019 1-8-2025 25165
23194 Verkoop 1-8-2019 1-8-2023 23080
25503 Verkoper 1-8-2019 1-8-2023 25167
23192 Entree 1-8-2019 1-8-2022 23110
25259 Assistent logistiek 1-8-2019 1-8-2022 25254
25260 Assistent horeca, voeding of voedingsindustrie 1-8-2019 1-8-2022 25252
25261 Assistent verkoop/retail 1-8-2019 1-8-2022 25257

Administratieve lasten

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of
instellingen.

Inwerkingtreding

Deze regeling treedt, met uitzondering van artikel I, onderdeel B onder 5 en C onder 3, in werking met

ingang van de dag na publicatie in de Staatscourant en werkt terug tot en met 1 januari 2019.
Artikel I, onderdeel B onder 5 en C onder 3, treedt in werking met ingang van 1 augustus 2019.
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Artikelsgewijs
Artikel I. Aanpassing Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016
Onderdeel A

Op grond van dit onderdeel vervalt artikel 5 van de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en
opleidingsdomeinen 2016 en de daarbij behorende bijlage 3.

Onderdeel B

Op grond van dit onderdeel wordt bijlage 1 aangepast in die zin dat:

* het opschrift wordt aangepast;

» de tot heden bestaande twee Opleidingsdomeinen 16 door bijlage A worden vervangen;

» de ‘Crebolijst kwalificatiedossiers (HKS) niet toebedeeld aan opleidingsdomeinen geldig vanaf
01-8-2016" en de ‘Crebolijst kwalificatiedossiers (HKS) niet toebedeeld aan Opleidingsdomeinen
(EZ) geldig vanaf 01-08-2016' door bijlage B worden vervangen;

» wordt aangegeven welke kwalificatiedossiers en kwalificaties worden vastgesteld of opnieuw
worden vastgesteld (zie bijlage C),

+ wordt aangegeven welke kwalificatiedossiers en kwalificaties vervallen.

Onderdeel C

Op grond van dit onderdeel wordt bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en
opleidingsdomeinen 2016 aangepast in die zin dat de in dit onderdeel bedoelde kwalificatiedossiers en
kwalificaties worden overgeheveld, vastgesteld of opnieuw worden vastgesteld (per 1-1-2019) dan wel
vervallen (per 1-8-2019).

Toelichting op de overgehevelde kwalificatiedossiers en kwalificaties

De kwalificatiedossiers en kwalificaties toebedeeld aan Opleidingsdomein 16. Voedsel, natuur en
leefomgeving (EZ) 79150 worden met bijbehorende gegevens overgeheveld naar Opleidingsdomein
16. Voedsel, natuur en leefomgeving 79160. Daarbij wordt het nieuwe opleidingsdomein in het
kwalificatiedossier c.q. de kwalificatie vermeld. De Kwalificatiedossiers en kwalificaties niet toebedeeld
aan een opleidingsdomeinen (EZ) worden met bijbehorende gegevens overgeheveld naar de
kwalificatiedossiers en kwalificaties niet toebedeeld aan opleidingsdomeinen.

Toelichting op nieuwe kwalificatiedossiers en kwalificaties

De volgende nieuwe kwalificatiedossiers en nieuwe kwalificaties worden vastgesteld:
Opleldlngsdomem 2. Afbouw, hout en onderhoud (79010):
het kwalificatiedossier Industrieel produceren met hout (23235) met de daarbij behorende
kwalificaties:
o Montagemedewerker houttechniek (25583);
Machineoperator houttechniek (25584);
Allround montagemedewerker houttechniek (25585);
Allround machineoperator houttechniek (25586);
Werkvoorbereider houttechniek (25587);

o 0 O O

Opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie (79020), het kwalificatiedossier Infratechniek (kader)
(23115) de daarbij behorende kwalificatie:
o Technicus water (25590);
Opleidingsdomein 8. Transport, scheepvaart en logistiek (79070):
* het kwalificatiedossier Maritieme techniek (23239) met de bijbehorende kwalificaties:
o Medewerker maritieme techniek (25596);
o Allround medewerker maritieme techniek (25597);
o Engineer maritieme techniek (25598);

Kwalificatiedossier Industrieel produceren met hout (23235)

Kwalificatie: Machineoperator houttechniek (nieuw) (25584)
Allround machineoperator houttechniek (nieuw) (25586)

Domeinindeling Afbouw, hout en onderhoud

Niveau-indeling: Niveaus 2 en 3

Soort opleiding: Basisberoepsopleiding, vakopleiding

Beroepsvereisten: Nee
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Toelichting:

Aan het dossier ‘Industrieel produceren met hout zijn twee kwalificaties toegevoegd die recht
doen aan de technologische ontwikkelingen in de sector. Van de (allround) machineoperator
houttechniek wordt gevraagd dat hij een CNC-bewerkingscentrum kan bedienen maar ook kan
omgaan met de stationaire zaag- en schaafmachine. Tevens moet hij houten elementen kunnen
samenstellen. De opzet is breder geworden.

Kwalificatiedossier Infratechniek (kader) (23 115)

Kwalificatie:
Domeinindeling
Niveau-indeling:
Soort opleiding:
Beroepsvereisten:
Toelichting:

Technicus water (nieuw) (25590)

Techniek en procesindustrie

Niveau 4

Middenkaderopleiding

Nee

De kwalificatie Technicus water is toegevoegd aan het dossier Infratechniek (kader). In de
drinkwaterbranche doen zich verschillende ontwikkelingen voor. De complexiteit in de onder-
grondse infratechniek is toegenomen. Ook is er meer vraag naar capaciteit en is er een sterke
wens vanuit de werknemers/werkgevers om via het wettelijke erkende onderwijs een erkend
diploma te kunnen halen. Tevens is er een verschuiving van werkzaamheden van de drinkwater-
bedrijven naar de aannemende bedrijven.

Kwalificatiedossier Maritieme techniek (23 239)

Kwalificatie:

Domeinindeling
Niveau-indeling:
Soort opleiding:
Beroepsvereisten:
Toelichting:

Medewerker maritieme techniek (nieuw) (25596)

Allround medewerker maritieme techniek (nieuw) (25597)

Engineer maritieme techniek (bestaand, nieuwe naam) (25598)

Transport, scheepvaart en logistiek

Niveaus 2,3 en 4

Basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding

Nee

Het dossier is samengevoegd met het dossier Watersportindustrie en uitgebreid met een niveau
2 en 3. De naam van de kwalificatie Scheeps- en jachtbouwkundige is gewijzigd in Engineer
maritieme techniek. Door de samenvoeging van de dossiers ontstaat een doelmatiger aanbod
van opleidingen en breder inzetbare beroepsbeoefenaren waarvoor de kansen op de arbeids-
markt beter worden.

Toelichting op kwalificaties die opnieuw worden vastgesteld

De volgende kwalificaties worden opnieuw vastgesteld omdat ze worden geactualiseerd. In één
geactualiseerde kwalificatie zijn wettelijke vereisten van toepassing. Dit betreft het kwalificatiedossier
Pedagogisch werk, waarbij de wetgever op korte termijn hogere taaleisen stelt aan beroepsbeoefena-
ren. De andere kwalificatiedossiers zijn gewijzigd als gevolg van veranderingen in de beroepsuitoefe-
ning. Het betreft de kwalificatiedossiers Assemblage, carrosseriebouw en recreatievoertuigen,
Schilderen en Veiligheid en vakmanschap.

Kwalificatiedossier Schilderen (23236)

Kwalificatie:

Domeinindeling
Niveau-indeling:
Soort opleiding:
Beroepsvereisten:
Toelichting:

Schilder (bestaand) (25589)

Gezel schilderen (bestaand) (25588)

Afbouw, hout en onderhoud

Niveau 2 en 3

Basisberoepsopleiding en vakopleiding

Nee

Het dossier is aangepast om het beter uitvoerbaar te maken. De werkprocessen ‘Brengt
verfsysteem aan’, 'Plaatst beglazingssysteem’ en '‘Brengt wandbekleding aan” samengevoegd
tot 'Voert werkzaamheden uit’. Ook is verduidelijkt welke handelingen de niveau 2 schilder moet
verrichten.

Kwalificatiedossier Assemblage, Carrosseriebouw en Recreatievoertuigen (23238)

Kwalificatie:

Domeinindeling
Niveau-indeling:
Soort opleiding:
Beroepsvereisten:
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Assemblagetechnicus (bestaand) (2 593)
Carrosseriebouwer (bestaand) (25595)
Eerste Carrosseriebouwer (bestaand) (25594)
Mobiliteit en voertuigen

Niveau 2 en 3

Basisberoepsopleiding en vakopleiding

Nee
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Toelichting: De kwalificaties assemblage, carrosseriebouwer en eerste carrosseriebouwer zijn geactuali-
seerd op basis van nieuwe ontwikkelingen. Voor de kwalificatie assemblage is een nieuw
beroepscompetentieprofiel ontwikkeld, waarbij de kerntaak ‘Beheren van het logistieke proces
van onderdelen en materialen’ geen onderdeel meer vormt van de werkzaamheden van de
beroepsbeoefenaar.

Kwalificatiedossier Veiligheid en vakmanschap (23240)

Kwalificatie: Aankomend medewerker grondoptreden (bestaand) (25599)
Aankomend medewerker maritiem (bestaand) (25601)
Aankomend onderofficier grondoptreden (bestaand) (2 600)
Aankomend onderofficier maritiem (bestaand) (25602)

Domeinindeling Veiligheid en sport

Niveau-indeling: Niveaus 2 en 3

Soort opleiding: Basisberoepsopleiding, vakopleiding

Beroepsvereisten: Nee

Toelichting: In het oude kwalificatiedossier was het profieldeel van Grondoptreden veel gericht op het

optreden binnen de VN. Echter is dit niet de hoofdzaak van een militair. In het nieuwe dossier
zijn deze zaken er dan ook uitgehaald omdat een leerling pas in een later stadium binnen zijn
opleiding bij Defensie zelf, te maken krijgt met deze elementen maar deze niet nodig zijn om als
militair aangesteld te kunnen worden.

Kwalificatiedossier Pedagogisch werk (23241)

Kwalificatie: Pedagogisch medewerker kinderopvang (bestaand) (25603)

Domeinindeling Zorg en welzijn

Niveau-indeling: Niveau 3

Soort opleiding: Vakopleiding

Beroepsvereisten: Ja

Toelichting In het dossier is de kwalificatie Pedagogisch medewerker kinderopvang aangepast. In de

kwalificatie zijn de taaleisen opgenomen om te voldoen aan de taaleis 3F. Daarmee voldoet de
kwalificatie aan de aangepaste beroepsvereisten. De eisen aan het minimum taalniveau voor
beroepskrachten treden in werking met ingang van 1 januari 2023.

Toelichting op kwalificaties die vervallen

Ook komen in bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificaties en opleidingsdomeinen 2016
gegevens te vervallen.

Door de tot 1 januari 2018 bestaande (twee gescheiden) bekostigingssystemen van het Ministerie van
EZ voor de aoc’s en van het ministerie van OCW voor de roc’s en vakinstellingen zijn er identieke
opleidingen in onderscheiden Opleidingsdomeinen en Crebolijsten ontstaan. Deze identieke opleidin-
gen van respectievelijk de Ministeries EZ en OCW hadden ieder een eigen (uniek) crebonummer. Vanaf
1 januari 2018 is alleen OCW verantwoordelijk voor de bekostiging van zowel de aoc'’s, als roc’s en
vakinstellingen. Het is derhalve niet meer noodzakelijk om voor identieke opleidingen verschillende
crebo’s te hanteren. Bij de vaststelling van deze regeling zijn de zogenaamde dubbele crebo’s
vervallen.

Op grond van dit onderdeel vervallen de genoemde kwalificatiedossiers en kwalificaties. Dit onderdeel
heeft geen gevolgen voor zittende studenten. Voor deze studenten geldt het overgangsrecht op grond
van artikel 7.2.4. zevende lid, van de WEB. Dat betekent dat op basis van een beroepsopleiding
gebaseerd op de oude kwalificatie(dossier)s nog diploma’s kunnen worden uitgereikt gedurende een
periode die overeenkomt met de studieduur van de beroepsopleiding vermeerderd met 2 jaren.

Kwalificatiedossier Watersportindustrie (23135)

Kwalificaties: Medewerker watersportindustrie (25356)
Allround medewerker watersportindustrie (25355)
Medewerker voorman watersportindustrie (25357)

Domeinindeling Toerisme en recreatie

Niveau-indeling: Niveau 2,3 en 4

Soort opleiding: Basisberoepsopleiding, vakopleiding en middenkaderopleiding

Beroepsvereisten: Nee

Toelichting: Het dossier Watersportindustrie is samengevoegd met het dossier Maritieme techniek.
Onderdelen van de kwalificaties van het dossier zijn opgenomen in die van Maritieme
techniek.

Kwalificatiedossier Baggeren (23230)

Kwalificatie: Baggermeester (25571)
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Domeinindeling Transport, scheepvaart en logistiek

Niveau-indeling: Niveau 4

Soort opleiding: Middenkaderopleiding

Beroepsvereisten: Nee

Toelichting: De sectorkamer heeft geoordeeld dat de kwalificatie Baggermeester geen arbeidsperspectief

(meer) biedt. De Vereniging van Waterbouwers heeft verklaard dat het van belang is dat
studenten die in de waterbouw werkzaam zijn breder inzetbaar moeten zijn en minimaal een
vaarbevoegdheidsbewijs of vaarbewijs moeten hebben. Het zelfstandig voortzetten van het
kwalificatiedossier Baggeren is daarom niet langer verantwoord.

Onderdeel D

Op grond van dit onderdeel wordt de kwalificatie Engineer maritieme techniek (25598) aan bijlage 4 bij
de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 toegevoegd.

Voor deze kwalificatie in het kwalificatiedossier Maritieme techniek hebben onderwijs en bedrijfsleven
aangegeven dat een maximale opleidingsduur van vier jaar gewenst is. Het betreft een middenkader-
opleiding in het opleidingsdomein Transport, scheepvaart en logistiek die in lijn is gebracht met twee
nieuwe kwalificaties in het betreffende dossier, maar inhoudelijk niet is gewijzigd. Voor de eerdere
versie van deze kwalificatie, Scheeps- en jachtbouwkundige was eveneens een maximale opleidings-
duur van vier jaar toegestaan. Gezien de kwalificatie-eisen hebben onderwijs en bedrijfsleven
aangegeven dat het gewenst is dat de nominale studieduur van vier jaar gehandhaafd blijft.

Onderdeel E

Op grond van dit onderdeel wordt bijlage 5 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en
opleidingsdomeinen 2016 vastgesteld op de wijze bedoeld in bijlage E behorende bij deze regeling.

Artikel Il. Inwerkingtreding

Door dit artikel wordt bepaald dat deze regeling, met uitzondering van artikel |, onderdeel B onder 5 en
C onder 3, in werking met ingang van de dag na publicatie in de Staatscourant en terugwerkt tot en
met 1 januari 2019.

Artikel I, onderdeel B onder 5 en C onder 3, treedt in werking met ingang van 1 augustus 2019.
Hierdoor hebben onderwijsinstellingen voldoende tijd zich voor te bereiden op het in hun opleidings-
aanbod doorvoeren van de benodigde wijzigingen.

Bijlagen A, B en C betreffen een aanpassing van bijlage 1 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedos-
siers en opleidingsdomeinen 2016 en worden gepubliceerd in de Staatscourant.

Bijlage D bevat de inhoud van de nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties
en wordt gepubliceerd op de site www.s-bb.nl/kwalificatiedossiers (door opneming in bijlage 2 bij de
Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016).

Bijlage E bevat een overzicht van het opleidingsaanbod aoc'’s. Bijlage 5 bij de Regeling vaststelling
kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 was verouderd. Het vervallen van Opleidingsdomei-
nen 16. Voedsel, Natuur en leefomgeving (EZ) (79150) en Crebolijst kwalificatiedossiers (HKS) niet
toebedeeld aan Opleidingsdomeinen (EZ) geldig vanaf 01-08-2016, is aangegrepen om deze bijlage
opnieuw vast te stellen en daarin expliciet te benoemen welke opleidingen door aoc’s worden
aangeboden.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven
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